
Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 31 de maio de 2016             |            DOMP-MS nº 1288         |              1 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

 
Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Ano VII • nº 1288 • Campo Grande – MS • terça-feira • 31 de maio de 2016                                                      5 páginas 
 

 

 
 

Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Gestão 2016-2018 
 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Mauri Valentim Riciotti 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva Passos 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 
 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 
 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-8990    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 
 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160     e-mail: caopjdcc@mpms.mp.br 
 

DIÁRIO OFICIAL – DOMP-MS 
 

Criação: Assessoria de Comunicação 

Editoração eletrônica: Secretaria-Geral 

Endereço: Rua Pres. Manuel Ferraz de Campo Salles, 214 | Jardim Veraneio 

CEP 79031-907 | Campo Grande- MS 

Telefone: (67) 3318-2055 | dompms@mpms.mp.br 

 

 

SUMÁRIO 
 
Procuradoria-Geral de Justiça .............................................................   1 
 
Secretaria de Recursos Humanos ........................................................   3 
 
Secretaria de Administração ...............................................................   3 
 
Editais das Promotorias de Justiça ......................................................   4 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Resolução nº 06/2016-PGJ, de 30 de maio de 2016 

 

Altera o art. 1º da Resolução nº 033/2015-PGJ, de 

16.10.2015, que dispõe sobre a escala de atuação dos 

Promotores de Justiça nas audiências de custódia no 

Estado de Mato Grosso do Sul. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V, 

XII, alínea “i” e XIII do artigo 7º da Lei Complementar 

nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

RESOLVE:  

Art. 1º. O art. 1º da Resolução nº 033/2015-PGJ, de 

16.10.2015, passa a vigorar acrescido dos seguintes 

parágrafos: 

“Art. 1º. ......................................................................... 

§1º Participará das audiências de custódia realizadas pela 

3ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a 

Mulher da capital o membro do Ministério Público 

detentor de atribuição para oficiar perante referido órgão 

jurisdicional. 

§2º Será designado um Promotor de Justiça adicional 

para auxiliar o plantonista nas audiências de custódia 

sempre que houver feriados prolongados. 

§3º A designação será elaborada em escala própria, 

juntamente com a escala normal de plantão, iniciado pelo 

membro mais moderno na capital e observada a ordem 

crescente de antiguidade. 

§4º O auxílio nas audiências de custódia será realizado 

no primeiro dia útil após o feriado prolongado, 

incumbindo-se ao Promotor de Justiça auxiliar a tarefa 

de oficiar nas audiências de custódia que ficarem a cargo 

do Juiz designado para auxiliar o respectivo plantonista.” 

(NR)  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Campo Grande, 30 de maio de 2016.  

 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral de Justiça 

 

*********** 
 

Extrato das Portarias expedidas pelo Procurador-

 

DIÁRIO OFICIAL DO MPDIÁRIO OFICIAL DO MP

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdcc@mpms.mp.br
mailto:dompms@mpms.mp.br


Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 31 de maio de 2016             |            DOMP-MS nº 1288         |              2 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

Geral de Justiça 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E: 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de 

Justiça de Água Clara, Thiago Bonfatti Martins, para, 

sem prejuízo de suas funções, atuar perante a 32ª Zona 

Eleitoral, no período de 30.5 a 8.6.2016, durante o 

período de férias do titular, George Zarour Cezar (Port. 

nº 1561/2016-PGJ, de 25.5.2016). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Suspender, em razão de licença para tratamento de 

saúde, a partir de 1º.5.2016, as férias do Promotor de 

Justiça Eduardo Jose Rizkallah, concedidas por meio 

da Portaria nº 800/2016-PGJ, de 21.3.2016 (Port. nº 

1562/2016-PGJ, de 30.5.2016). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e 

considerando a Resolução Conjunta PRE-PGJ/MS nº 

1/2008, de 10.6.2008, 

R E S O L V E : 

Estabelecer a escala de férias individuais dos 

Promotores de Justiça que exercem a função eleitoral, 

referente ao segundo semestre de 2016, e conceder a 

conversão de um terço das férias em abono pecuniário, 

nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, ambos da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, do artigo 

14, § 3º, da Resolução nº 019/2009-PGJ, de 4.11.2009, 

alterada pela Resolução nº 020/2015-PGJ, de 25.6.2015, 

e, ainda, do artigo 1º da Resolução nº 06/2015-CPJ, de 

25.6.2015, conforme segue (Processo 

PGJ/10/1702/2016) (Port. nº 1563/2016-PGJ, de 

30.5.2016): 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 

Adriano Lobo Viana de Resende 26.6  a 15.7.2016 16 a 25.6.2016 

Ana Carolina Lopes de Mendonça Castro 13.6 a 12.7.2016  

Eduardo de Araujo Portes Guedes 27.6 a 15.7.2016 16 a 25.7.2016 

George Zarour Cezar 13 a 22.6.2016 1º a 10.7.2016 

Isabelle Albuquerque dos Santos 24.6 a 13.7.2016 14 a 23.7.2016 

João Meneghini Girelli 28.6 a 8.7.2016 11 a 20.7.2016 

Juliana Martins Zaupa 27.6 a 15.7.2016 16 a 25.7.2016 

Manoel Veridiano Fukuara Rebello Pinho 1º a 30.6.2016  

Marcos André Sant’Ana Cardoso 27.6 a 8.7.2016 11 a 20.7.2016 

Ronaldo Vieira Francisco 2 a 21.6.2016 22.6 a 1º.7.2016 

Silvio Amaral Nogueira de Lima 1º a 10.6.2016 1º a 10.8.2016 

Thiago Bonfatti Martins 20 a 29.6.2016  

Wilson Canci Junior 16.6 a 15.7.2016  

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “h” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E: 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral a Promotora de 

Justiça Janeli Basso, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar perante a 31ª Zona Eleitoral nos dias 23 e 

24.5.2016, em razão de férias compensatórias da titular, 

Daniele Borghetti Zampieri de Oliveira (Port. nº 

1564/2016-PGJ, de 30.5.2016).  

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XII, alínea “f”, do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 49º Promotor de Justiça de Campo Grande, 

Gevair Ferreira Lima Junior para, sem prejuízo de 

suas funções, oficiar nos autos do Inquérito Civil nº 

053/2013 instaurado na 31ª Promotoria de Justiça da 

referida Comarca (Port. nº 1565/2016-PGJ, de 

30.5.2016).  
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar as Promotoras de Justiça abaixo relacionadas 

para, sem prejuízo de suas funções, participarem dos 

julgamentos do Tribunal do Júri da comarca de Ponta 

Porã, conforme quadro a seguir (Port. nº 1566/2016-PGJ, 

de 30.5.2016): 
 

PROMOTORES DE JUSTIÇA PROCESSOS DIAS 

Ludmila de Paula Castro Silva 0003452-97.2013.8.12.0019 1º.6.2016 

Gilseine Dal Bó 0004186-14.2014.8.12.0019 7.6.2016 

Clarissa Carlotto Torres 0510143-03.1995.8.12.0019 15.6.2016 

Gilseine Dal Bó 0003021-97.2012.8.12.0019 21.6.2016 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do 

artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça de Itaporã, Magno 

Oliveira João, para, sem prejuízo de suas funções, 

responder pelas 3ª e 2ª Promotorias de Justiça da 

comarca de Ponta Porã, nos períodos de 30.5 a 1º.6.2016 

e de 2 a 18.6.2016, respectivamente, em razão de licença 

e férias das titulares, Gisleine Dal Bó e Patricia Icassati 

Almirão, e tornar sem efeito a Portaria nº 1425/2016-

PGJ, de 16.5.2016 (Port. nº 1567/2016-PGJ, de 

30.5.2016). 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da 

Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder ao 3º Promotor de Justiça de Dourados, José 

Aparecido Rigato, 25 (vinte e cinco) dias de licença 

para tratamento de saúde, a partir de 17.5.2016, nos 

termos do artigo 139, inciso II, e do artigo 150, parágrafo 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 31 de maio de 2016             |            DOMP-MS nº 1288         |              3 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

único, ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994 (Port. nº 1571/2016-PGJ, de 30.5.2016). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a servidora Sandra Serliz da Silva, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico I, área de atividade 

Administrativa, símbolo MPTE-201, do Quadro de 

Servidores do Ministério Público Estadual, para, sem 

prejuízo de suas funções, prestar serviços na Promotoria 

de Justiça de Bela Vista, 2 (duas) vezes por semana, até 

ulterior deliberação (Port. nº 1572/2016-PGJ, de 

30.5.2016). 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os seguintes servidores do Quadro do 

Ministério Público Estadual como gestores e fiscais do 

Contrato nº 17/PGJ/2016, nos termos do artigo 23, § 1º, 

da Resolução nº 102/2013/CNMP, conforme segue: 1) 

Gestor do Contrato – Angelo Maia Marcelo Pirani, 

Chefe do Departamento de Infraestrutura e Tecnologia 

da Secretaria de Tecnologia da Informação; 2) Fiscal 

Técnico – Jorge Antonio Arantes Vilela, 

Analista/Informática – Suporte Técnico de Redes; 3) 

Fiscal Requisitante – André Luiz Pasquali, Assessor 

Técnico de Informática – Engenheiro da Computação; 4) 

Fiscal Administrativo – Suellen Ribeiro Dias, Chefe do 

Setor de Contratos (Processo PGJ/10/1708/2016) (Port. 

nº 1573/2016-PGJ, de 30.5.2016). 

(a) Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral de Justiça  

 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL Nº 003/2016. 
 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA da Comarca de 

Anastácio/MS, torna público, para amplo conhecimento, 

o gabarito preliminar da prova objetiva referente ao 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

ESTAGIÁRIO – ENSINO MÉDIO, conforme abaixo 

discriminado. 
 

GABARITO PRELIMINAR – prova objetiva: 

GABARITO 
 

1. D 11. E 21. A 31. C 

2. C 12. D 22. C 32. E 

3. D 13. D 23. A 33. B 

4. E 14. D 24. A 34. D 

5. A 15. D 25.A 35. D 

6. E 16. E 26. A 36. A 

7. C 17. C 27. B 37. B 

8. B 18. B 28. D 38. D 

9. D 19. A 29. A 39. A 

10. E 20. C 30. E 40. D 

 

Anastácio, 16/05/2016. 

 

JOÃO MENEGHINI GIRELLI 

Promotor de Justiça 

 

*********** 

 

EDITAL Nº 003/2016. 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA da Comarca de 

Nioaque/MS, torna público, para amplo conhecimento, o 

gabarito, bem como o resultado da prova objetiva 

referente ao PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIO – ENSINO 

MÉDIO, conforme abaixo discriminado. 

 

GABARITO PRELIMINAR – prova objetiva: 

GABARITO 

 
1. C 11. A 21. B 31. D 

2. D 12. E 22. A 32. D 

3. A 13. C 23. B 33. D 

4. ** 14. B 24. A 34. D 

5. B 15. E 25. D 35. C 

6. D 16. B 26. A 36. E 

7. ** 17. E 27. C 37. A 

8. A 18. E 28. C 38. C 

9. A 19. C 29. A 39. D 

10. ** 20. B 30. C 40. D 

 

** = QUESTÕES ANULADAS 

 

Nioaque/MS, 17 de maio de 2016. 

 

JOÃO MENEGHINI GIRELLI 

Promotor de Justiça 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Extrato do Termo de Rescisão Amigável da Carta-

Contrato nº 73/PGJ/2016 

Processo: PGJ/10/0300/2016 – Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL representado pelo 

Procurador-Geral de Justiça, Paulo Cezar dos Passos. 

2- GABRIEL ADENILSON DA SILVA 56285086168 

representada por Gabriel Adenilson da Silva. 

Objeto: Rescisão amigável da Carta-Contrato de 

prestação de serviço de jardinagem no edifício-sede da 

Promotoria de Justiça da comarca de Batayporã-MS. 

Amparo Legal: Artigo 79, II, da Lei 8.666/93 

Data de assinatura: 17.05.2016. 

 

Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 

02/PGJ/2012 

Processo: PGJ/10/3016/2011 

Partes: 

1 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 31 de maio de 2016             |            DOMP-MS nº 1288         |              4 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

MATO GROSSO DO SUL, representado por seu 

Procurador-Geral de Justiça Paulo Cezar dos Passos. 

2 – A2GB COMÉRCIO DE ELETRO-

ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA.-ME, 

representado por Graziela Bartiê Sosa Alves. 

Objeto: alteração do nome empresarial da Contratada, a 

prorrogação de vigência contratual por 07 (sete) meses e 

15 (quinze) dias e o reajuste do valor contratual pela 

variação do IPC-BRASIL publicado pela Fundação 

Getúlio Vargas. 

Valor: R$ 142.375,55, nos termos da Funcional 

Programática 10.07101.03.091.0004.2062.0003; 

Natureza de Despesa: 339039 e Fonte 00. 

Amparo Legal: Art. 57, inciso II, Lei 8.666/93.  

Vigência: 18.05.2016 a 01.01.2017. 

Campo Grande, 16 de maio de 2016. 

 

Extrato do Segundo Apostilamento a Ata Registro de 

Preços n.º 04/PGJ/2015 – Pregão Presencial n.º 

23/PGJ/2015 

Processo PGJ/10/0767/2016 

Partes:  

1 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, representado por seu 

Procurador-Geral de Justiça Paulo Cezar dos Passos. 

2 – CASA 10 UTILIDADES, ACESSORIOS E 

SERVIÇOS LTDA-ME.  
Objeto: Revisão dos valores registrados para os itens 30 

e 44, a fim de restabelecer o equilíbrio financeiro e 

econômico. 

Amparo Legal: artigo 65, inciso II, “d” da Lei n.º 

8.666/93 e pelo artigo 11, da Resolução n. 

014/2011/PGJ, de 12 de agosto de 2012. 

Data: 24/05/2016. 

 

Extrato do Primeiro Apostilamento a Ata Registro de 

Preços n.º 12/PGJ/2015 – Pregão Presencial n.º 

52/PGJ/2015 

Processo PGJ/10/2927/2015 

Partes:  

1 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, representado pelo 

Procurador-Geral de Justiça Paulo Cezar dos Passos. 

2 – INFORTECH INFORMÁTICA EIRELI - EPP  

Objeto: Revisão dos valores registrados para os itens 08 

e 09. 

Amparo Legal: artigo 65, inciso II, “d”, da Lei n.º 

8.666/93 e pelo artigo 11, da Resolução n. 

014/2011/PGJ, de 12 de agosto de 2012. 

Data: 24 de maio de 2016. 
 

Extrato da Nota de Empenho 2016NE002298 de 

24.05.2016 do Processo PGJ/10/1851/2016 

Credor: FRONTAL COMERCIAL EIRELI – EPP. 

Ordenador de despesa: Marcos Alex Vera de Oliveira, 

Promotor de Justiça e Secretário-Geral do Ministério 

Público de Mato Grosso do Sul. 

Licitação: Pregão Presencial 54/PGJ/2015 – Ata 

Registro de Preços n.º 13/PGJ/2015 

Objeto: Álcool higienizador de mãos, em gel, 

antisséptico, embalagem contendo no mínimo 500 ml, 

com válvula modelo pump. Composição: álcool neutro, 

bidestilado, isento de contaminantes e hidratantes. 

Produto biodegradável, a base de alcoóis, com Registro 

ou Notificação do Ministério da Saúde, químico 

responsável, data de validade, composição estampados 

na embalagem. Marca: TRILHA e Mangueira para 

jardim, ½” (polegada), trançada, tamanho 20 metros, 

acompanhada das  seguintes conexões: bico e esguicho 

com engate rápido. Marcas de Referência: Tramontina, 

Vonder ou Famastil. Marca:TRAMONTINA. 

Valor: R$ 1.194,00 nos termos da Nota de Empenho nº 

2016NE002298, de 24.05.2016.  

Amparo Legal: inc. II, do art. 15 da Lei nº 8.666/93. 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

 

Edital nº 17/2016 

A 26ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da 

Comarca de Campo Grande/MS torna pública a 

instauração do Procedimento Administrativo que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Ricardo 

Brandão, nº 232, Bairro Itanhangá Park. 

PA nº: 09.2016.00001398-0 

Compromitente: Ministério Público Estadual. 

Compromissário: Luiz Antonio Davantel 

Objeto: Fiscalizar as cláusulas entabuladas no TAC – 

Termo de Ajustamento de Conduta firmado no bojo do 

IC – 12/2015. 

Campo Grande-MS, 25 de Maio de 2016. 

LUZ MARINA BORGES MACIEL PINHEIRO - 

Promotora de Justiça. 

 

Edital nº 18/2016 

A 26ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente da 

Comarca de Campo Grande/MS torna pública a 

instauração do Procedimento Administrativo que está à 

disposição de quem possa interessar na Avenida Ricardo 

Brandão, nº 232, Bairro Itanhangá Park. 

PA nº: 09.2016.00001401-2 

Compromitente: Ministério Público Estadual. 

Compromissário: Adroaldo Guzzela 

Objeto: Fiscalizar as cláusulas entabuladas no TAC – 

Termo de Ajustamento de Conduta firmado no bojo do 

IC – 70/2008. 

Campo Grande-MS, 25 de Maio de 2016. 

LUZ MARINA BORGES MACIEL PINHEIRO - 

Promotora de Justiça. 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

CAMAPUÃ 

 
Edital n. 010/2016/1ªPJC 

A Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público, das Fundações e Entidades de Interesse Social 

da Comarca de Camapuã /MS torna pública a instauração 

do Procedimento Preparatório SAJMP-MS n. 

06.2016.00000695-6, que se encontra à disposição na 

Rua Ferreira da Cunha, n. 472, Vila Diamantina, CEP 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 31 de maio de 2016             |            DOMP-MS nº 1288         |              5 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

79.420-000, telefone: (67) 3286-1728, onde poderá ser 

examinado. 

Procedimento Preparatório: 06.2016.00000695-6. 
Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: A apurar. 

Assunto: “Apurar eventuais irregularidades no contrato 

firmado entre a empresa contratada para a realização da 

obra de canalização da Rua Fernando Pereira do Vale, 

Jardim América, Camapuã e Município de Camapuã". 

Camapuã - MS, 25 de maio de 2016. 

DOUGLAS SILVA TEIXEIRA – Promotor de Justiça 

em substituição legal. 

 

PARANAÍBA 

 

Edital nº 004/2016 

A Promotoria de Justiça Habitação e Urbanismo de 

Paranaíba/MS torna pública a instauração do 

Procedimento Preparatório abaixo especificado, que se 

encontra à disposição de quem possa interessar na Rua 

José Robalinho da Silva, 215, Jardim Santa Mônica. 

Procedimento Preparatório nº 004/2016 – PJHU 
Requerente: Ministério Público Estadual 

Requeridos: Luvahel Empreendimentos Imobiliários 

Ltda., Estado de Mato Grosso do Sul (AGESUL) e o 

Município de Paranaíba/MS 

Assunto: Apurar possível acesso irregular de vias 

públicas do “Loteamento Residencial Califórnia” ou 

arredores, neste Município de Paranaíba/MS, à rodovia 

BR-497. 

Paranaíba-MS, 23 de maio de 2016. 

RONALDO VIEIRA FRANCISCO – Promotor de 

Justiça. 

 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

DEODÁPOLIS 

 

Edital nº 014/2016 

O Promotor de Justiça da Comarca de Deodápolis - MS 

torna pública a instauração de Inquérito Civil que está à 

disposição de quem possa interessar na sede da 

Promotoria de Justiça, situada na Avenida Francisco 

Alves da Silva, nº 103, Centro - Edifício do Fórum, em 

Deodápolis/MS. 

Inquérito Civil nº 029/2015 

Requerente: Ministério Público Estadual / Ouvidoria do 

MPMS  

Requerida: Karen Ramsdorf Leonardo da Silva – 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores  

Assunto: apurar eventual descumprimento do artigo 39, 

§ 4º, da Constituição Federal, pela Câmara Municipal de 

Deodápolis, em razão da promulgação da Resolução n. 

001/2012, de 04 de abril de 2012. 

Deodápolis-MS, 20 de maio de 2016. 

VICTOR LEONARDO DE MIRANDA TAVEIRA - 

Promotor de Justiça em Substituição Legal. 

 

Edital nº 015/2016 

O Promotor de Justiça da Comarca de Deodápolis - MS 

torna pública a instauração de Procedimento Preparatório 

que está à disposição de quem possa interessar na sede 

da Promotoria de Justiça, situada na Avenida Francisco 

Alves da Silva, nº 103, Centro - Edifício do Fórum, em 

Deodápolis/MS. 

Procedimento Preparatório nº 008/2016 

Requerente: Ministério Público Estadual / Ouvidoria do 

MPMS  

Requerido: O Município 

Assunto: apurar a notícia de realização de despesa 

pública com a 21ª Exposição Agropecuária de 

Deodápolis, relatado na Manifestação n. 

11.2016.00001864-0, durante a vigência de situação de 

emergência decretada no Município. 

Deodápolis-MS, 23 de maio de 2016 

VICTOR LEONARDO DE MIRANDA TAVEIRA - 

Promotor de Justiça em Substituição Legal. 

 

Edital nº 016/2016 

O Promotor de Justiça da Comarca de Deodápolis - MS 

torna pública a instauração de Inquérito Civil que está à 

disposição de quem possa interessar na sede da 

Promotoria de Justiça, situada na Avenida Francisco 

Alves da Silva, nº 103, Centro - Edifício do Fórum, em 

Deodápolis/MS. 

Inquérito Civil nº 025/2015 

Requerente: Ministério Público Estadual / Ouvidoria do 

MPMS  

Requerida: Prefeita Municipal de Deodápolis – Maria 

das Dores de Oliveira Viana 

Assunto: apurar eventual ato de improbidade 

administrativa praticada pela Prefeita Municipal, 

MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA VIANA, em 

razão da  nomeação, para cargos em comissão, de 

parentes de servidores investidos em cargos de direção, 

chefia ou assessoramento, também no Poder Executivo 

Municipal, conforme Manifestação n. 11.2015.0000841-

6, enviada pela Ouvidoria do Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul 

Deodápolis-MS, 24 de maio de 2016. 

VICTOR LEONARDO DE MIRANDA TAVEIRA - 

Promotor de Justiça em Substituição Legal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail para envio de matérias: 

 

dompms@mpms.mp.br 
 

 

 

Telefone para contato: 

 

(67) 3318-2055 

mailto:dompms@mpms.mp.br

		2016-05-30T18:50:36-0400




